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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnaneckých výhod, jakožto podstatným

bodem v oblasti řízení lidských zdrojů. První část je zaměřena na zaměstnanecké výhody v

kontextu odměňování a stimulace zaměstnanců. Druhá část práce se zabývá problematikou

zaměstnaneckých výhod jakožto nástroje pro stimulaci zaměstnanců v konkrétním

podniku. Zaměstnanecké výhody se orientují na zesílení vlivu zaměstnavatele na stimulaci

zaměstnanců a jsou v současné době neoddělitelnou součástí odměňování

u zaměstnavatelů, kteří chtějí být konkurenceschopní na trhu práce.
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Abstract

This bachelor thesis deals with employee benefits as a significant part in the field of human

resources management. The first part focuses on a set of employee benefits in the context

of remuneration and stimulation of employees. The second part deals with employee

benefits as a tool to stimulate employees in a particular company. Employee benefits are

oriented to gain influence of employers to stimulate employees and they are currently an

integral part of remuneration of employers who want to be competitive in the labor market.
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ÚVOD

Zaměstnanci jakožto lidský kapitál či lidský zdroj jsou jedním z nejpodstatnějších

faktorů většiny organizací. Zaměstnanci zajišťují výkon dané organizace a jeho řízení se

nazývá řízení lidských zdrojů.

„Úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí je sloužit tomu, aby byla

organizace výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval“ (Koubek, 2007, s. 16).

Aby přežily na trhu, budou všechny organizace nucené využívat více a lépe výhody

nových forem organizace práce, které jsou založeny na vyšší motivaci k práci, na širokých

a flexibilních kompetencích pro zaměstnance, na odpovědnosti a autonomii a na vysoké

schopnosti učit se. Řízení lidských zdrojů je zde v pozici komunikační, kreativní a

zplnomocněné, aby zajistilo očekávané výsledky (Dvořáková, 2007, s. 3).

Jak uvádí Šikýř, pokud organizace chce úspěšně naplňovat úkol řízení lidských zdrojů a

chce zajistit výkonnost a neustálé zlepšování tohoto výkonu, musí zabezpečit výkonnost

lidí a jejich kontinuální zlepšování. Organizace se tak musí o své lidi starat, aby

zaměstnanci využívali své nejlepší schopnosti a motivaci k dosažení cílů této organizace

(Šikýř, 2014, s. 10).

Výkonnost a spokojenost lidí nejsou tedy dány pouze jejich vnitřní motivací, ale i vnější

stimulací, kterou zajišťuje v rámci pracovního vztahu zaměstnavatel, tedy daná organizace.

Tato vnější stimulace není zajišťována pouze finančním odměňováním, ale i obsahem

práce, hodnocením a povzbuzováním od nadřízeného, atmosférou, která panuje v rámci

pracovní skupiny i v rámci celé organizace, a v neposlední řadě například

zaměstnaneckými výhodami, na něž je zaměřena tato práce.

Cílem politiky zaměstnaneckých výhod je poskytnout celkovou odměnu, která bude

atraktivní pro zaměstnance a bude působit konkurenceschopně pro organizaci. Dalšími cíli

jsou uspokojení potřeb zaměstnanců, a tím posílení loajálnosti a povědomí o určitém

závazku zaměstnanců vůči společnosti a zajištění daňově zvýhodněných způsobů odměny

pro některé zaměstnance (Armstrong, 2007, s. 595).

Množství poskytovaných zaměstnaneckých výhod může být široké, ale je vždy závislé

na možnostech dané organizace. V závislosti na množství poskytovaných benefitů může

organizace také upravit způsob, jakým tyto benefity nabízí svým zaměstnancům.

4

V praxi organizace využívají převážně dva základní způsoby poskytování

zaměstnaneckých výhod, kterými jsou volitelné či plošné poskytování (Šikýř, 2014,

s. 123).

Cílem této práce je analýza stimulace zaměstnanců pomocí zaměstnaneckých výhod

z hlediska teorie i konkrétní realizace v organizaci.

Prvním výzkumným předpokladem je, že zaměstnanecké výhody pozitivně ovlivňují

spokojenost zaměstnanců. Lze předpokládat, že tři čtvrtiny zaměstnanců budou spokojeny

s poskytovanými zaměstnaneckými výhodami v dané organizaci a budou jimi stimulovány.

Druhým výzkumným předpokladem je, že úroveň odměňování pozitivně ovlivňuje

spokojenost zaměstnanců. Lze předpokládat, že s nastavenou strategií odměňování bude

spokojena asi jedna polovina zaměstnanců dané organizace.

Třetím výzkumným předpokladem je, že pracovní vytížení přímo ovlivňuje

odměňování. Lze předpokládat, že jedna třetina zaměstnanců je přetížena a dvě třetiny

zaměstnanců jsou dostatečně vytíženy a jejich odměna je nastavena tak, aby vnímaly

dostatečnou stimulaci pro svůj výkon.
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1. ODMĚŇOVÁNÍ A STIMULACE

ZAMĚSTNANCŮ

1.1 Odměňování

Motivace a stimulace zaměstnanců jsou součástí odměňování zaměstnanců. Vzhledem

k tomuto faktu je i stimulace zaměstnanců pomocí zaměstnaneckých výhod neboli benefitů

také jednou z hlavních položek odměňování zaměstnanců, pomocí něhož se stimuluje k

požadovaným pracovním výkonům tak, aby byla zajištěna konkurenceschopnost

společnosti, a tím i spokojenost na obou stranách, jak společnosti, tak i zaměstnance.

Účelem odměňování je správné a spravedlivé ocenění vlastního a skutečně provedeného

výkonu zaměstnance a efektní stimulace k dosažení předem daného požadavku na tento

výkon (Šikýř, 2012, s. 124).

Podstata odměňování a její důležitost jsou obsaženy již v zákoníku práce:

„Závislá práce musí být vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za práci, na náklady a

odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě

na jiném dohodnutém místě“ (Zákoník práce 262/2006, §2).

Odměňování zaměstnanců patří mezi nejdůležitější faktory a podmínky, na které se

zaměřuje každý pracovník. Odměňování ve většině firem stále spadá pod personální útvar.

Tato činnost se nazývá řízení odměňování.

Řízení odměňování se zabývá strategiemi, firemní politikou a všemi procesy, jež jsou

zapotřebí, abychom zaměstnance odměnili na základě jejich přispění organizaci. Odměnou

pracovníkům rozumíme jak peněžní, tak nepeněžní formu, kterou zaměstnavatel svým

zaměstnancům poskytuje (Armstrong, 2009, s. 20).

Armstrong dále připojuje, že vlastním cílem odměňování je slušné, spravedlivé a

důsledné odměňování všech zaměstnanců podle míry přidané hodnoty, kterou přinášejí

do organizace. Touto přidanou hodnotou se rozumí souhrn všech přínosů lidí pro budoucí

dosahování strategických cílů dané organizace.

„Odměňování (označované také jako „kompenzace/náhrada“ za práci) je velmi

významnou personální oblastí pro organizaci i pro pracovníka“ (Kocianová, 2010, s. 160).

6

Kocianová dále také shodně s Armstrongem (2009, s 20) uvádí, že je odměňování

poskytováno formou mzdy, platu či jiné peněžní nebo nepeněžní odměny jakožto

kompenzace za vykonanou práci (Kocianová, 2010, s. 160).

Armstrong dále rozvádí, že se odměňování netýká jen peněžních odměn a

zaměstnaneckých výhod, ale rovněž také nepeněžního a nehmotného odměňování. Do této

skupiny bychom mohli zařadit pochvalu, uznání za vykonanou činnost, rozvoj zahrnující

další příležitosti ke vzdělávání a samozřejmě také zvýšení pravomocí a s tím související

odpovědnosti za vykonávanou práci (Armstrong, 2009, s. 20).

Při zaměření se na optimální přístup k odměňování, který je souvztažný se současnými

nároky kladenými na řízení lidí, by se neměly opomenout následující základní

charakteristické rysy. Odměňování:

 celkově podporuje dosažení veškerých strategických cílů organizace;

 je zavedeno v souladu s ostatními strategiemi řízení lidských zdrojů (zejména

musí být dobře integrováno do strategie rozvoje lidských zdrojů);

 je pro všechny srozumitelně obsaženo ve filozofii odměňování, která je kladně

podložena filozofiemi řízení lidí v organizaci a slouží tak jako východisko pro

odměňování pracovníků;

 probíhá diferencovaně podle přínosu, pokud jde v řízení lidí o určitou formu

investice, od které společnost očekává dostatečnou návratnost;


[…]


 zavedení kafeteria systému v oblasti způsobu poskytování zaměstnaneckých

výhod.
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Příloha 1

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den,

jsem studentkou Českého vysokého učení technického na Masarykově ústavu vyšších studií a provádím analýzu zaměstnaneckých

výhod v konkrétním podniku.

Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce na danou tematiku. Ráda bych Vás tímto požádala o pár minut Vašeho času pro vyplnění

tohoto dotazníku, který slouží jako podklad pro část mé bakalářské práce, která se zabývá praktickým využitím. Tento dotazník bude

dále sloužit i pro účely personálního oddělení, na jehož základě bude do budoucna upravena strategie poskytovaných zaměstnaneckých
výhod.

V případě potřeby můžete volit více odpovědí.

Velmi děkuji za spolupráci.

Veronika Bulantová

1. Co je pro Vás v zaměstnání nejpodstatnější? Můžete označit více variant.

 Hmotná odměna a zajištění si základních životních potřeb

 Obsah práce a pocit jistoty

 Zpětná vazba od nadřízeného a pocit uznání

 Atmosféra pracovní skupiny a soudržnost týmu

 Pracovní podmínky a režim práce

 Jiné …………………………….

2. Jste spokojen/a s/se:

Spokojen/a Spíše
spokojen/a

Spíše
nespokojen/a

Nespokojen/a

současným finančním odměňováním v rámci společnosti?

hodnocením Vaší práce?

Vaším podílem na rozhodování v rámci oddělení?

Vaší pracovní náplní?

možností svého seberozvoje?

zpětnou vazbou od svého nadřízeného k zadaným úkolům?

vztahem k přímému nadřízenému?

strategií vedení společnosti?

vztahy s kolegy v oddělení?

vztahy s kolegy z ostatních oddělení?

3. Je pro Vás Vaše fixní (garantovaná) sazba mzdy stimulující (jste s ní spokojeni)?

 Ano

 Ne

 Nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

4. Pokud jste odměňován/a provizním systémem, je podle Vás tento systém nastaven:

 Objektivně

 Neobjektivně

 Vhodně pro Vaši pozici

 Nevhodně pro Vaši pozici

5. Máte možnost získat odměnu při vyšším pracovním výkonu?

 Ano

 Ne

6. Jak vnímáte své pracovní vytížení?

 Dostatečně vytížen/a

 Přetížen/a

 Pracovní zátěž je střídavá (vysoká i nízká)

 Dostatečně nevytížen/a
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7. Jaké benefity v rámci společnosti máte možnost využívat?

 Mobilní telefon s neomezeným tarifem

 Notebook

 Služební automobil

 Jazykové kurzy

 Profesní kurzy

 Individuální jazyková výuka

 Jazykové kurzy pro rodinné příslušníky a známé se slevou

 Profesní kurzy pro rodinné příslušníky a známé se slevou

 Stravenky

 Dovolená navíc

 Možnost práce z domova – home office

 Sleva na dovolenou u cestovní kanceláře

 Jiné …………………………………………………………..

8. Který z Vámi využívaných benefitů je pro Vás nejpodstatnější? – Vypište maximálně 2 možnosti:

 …………………………………………………………………………………….

9. Kterou z výše uvedených zaměstnaneckých výhod jste za poslední rok nevyužil/a (po dobu svého zaměstnání, pokud

pracujete pro společnost dobu kratší než 1 rok)?

 ………………………………………………………………..

10. Co je podle Vás nejpodstatnější důvod, proč nevyužíváte všechny nabízené zaměstnanecké výhody?

 ………………………………………………………………..

11. Jak jste spokojeni se současným množstvím nabízených benefitů?

 Spokojen/a

 Spíše spokojen/a

 Spíše nespokojen/a

 Nespokojen/a

12. Myslíte si, že jste nabídkou benefitů dostatečně stimulován/a?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

13. O jaké jiné benefity byste měl/a zájem?

 Příspěvek na penzijní připojištění

 Příspěvek na důchodové pojištění

 Příspěvek na životní pojištění

 Zaměstnanecké půjčky

 Příspěvek na cestování do zaměstnání

 Jiné …………………………………

 Ne, s nabídkou jsem plně spokojen/a.

14. Jste o nabídce poskytovaných benefitů dobře informováni?

 Ano.

 Ne – kde shledáváte nedostatky ………………………………………….

15. Sledujete nabídku benefitů u jiných společností?

 Ano.

 Ne.

16. Ovlivnila by nabídka zaměstnaneckých výhod Vaše rozhodování při výběru nového zaměstnání?

 Ano

 Ne

17. Jak dlouho jste již zaměstnancem/kyní společnosti?

 Méně než 1 rok

 1 – 3 roky

 3 – 5 let

 5 a více let
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18. U společnosti jste zaměstnán na:

 Hlavní pracovní poměr

 Dohodu mimo hlavní pracovní poměr

19. Pohlaví

 Žena

 Muž

20. Věk

 Do 25 let

 26 – 35 let

 35 – 45 let

 45 a více let

21. Stav

 Svobodný/á

 Ženatý/vdaná

 Jiné

22. Počet dětí

 0

 1

 2

 3 a více

23. Nejvyšší dosažené vzdělání

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské

24. Vaše pracovní pozice

 Ředitel/ka

 Manažer/ka

 Specialista/tka

 Konzultant/ka

 Koordinátor/ka

 Asistent/ka
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis