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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem bakalářské práce byla analýza stimulace zaměstnanců pomocí zaměstnaneckých výhod

v konkrétním podniku. Cíl práce byl splněn a výzkumné předpoklady potvrzeny. V teoretické

části autorka zpracovala podrobně problematiku odměňování a stimulace pracovníků se

zaměřením na zaměstnanecké výhody. V praktické části realizovala dotazníkové šetření

pracovníků na téma spokojenost s odměňováním a se zaměstnaneckými výhodami. Ve

výběrovém souboru bylo dotázáno 38 zaměstnanců z celkového počtu 45 a šetření bylo pro

organizaci reprezentativní. Dotazník vytvořila sama s pomocí konzultací. Po zpracování

výsledků navrhla autorka doporučení ke zlepšení systému odměňování se zaměřením na

stimulaci pracovníků

Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, její úroveň odpovídá požadavkům jak

z obsahového, tak z formálního hlediska. Autorka pracovala samostatně, systematicky a dobře

reagovala na doporučení v průběhu konzultací.

V práci je použito 19 odborných publikací, 2 internetové zdroje, z nichž jsou 3cizojazyčné. Práce

má 56 stran textu.

Přínosem práce je zhodnocení spokojenosti s odměňováním a zaměstnaneckými výhodami

v konkrétním podniku a navržení vhodných doporučení.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Vysvětlete důvody nevyužívání některých zaměstnaneckých výhod zaměstnanci.

2. Vysvětlete, faktory, které ovlivňují spokojenost s finančním ohodnocením.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:
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